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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND, ngày 12/07/2025 của UBND tỉnh 

ơn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cụ thể hoác chủ trương, 

đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

(PCTNLPTC) thành pháp luật của Nhà nước, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch 

triển khai, thực hiện như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 43-CT/TW phù hợp 

với tình hình thực tế; tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC 

thành pháp luật của Nhà nước.  

Nâng cao chất lượng xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

đảm bảo chủ trương, đường lối, quy định của Đảng được thể chế hóa, cụ thể hóa 

kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, sát thực tiễn, 

rõ trách nhiệm, hạn chế sơ hở, bất cập và tiềm ẩn nguy cơ bị lợi dụng để tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

 2. Yêu cầu  

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW phải đồng bộ, 

hiệu quả; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm đúng quy định và phù hợp 

với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.  

- Đẩy mạnh và cải tiến công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí, nhằm nâng cao nhận thức của 

cán bộ, đảng viên, người lao động trong cơ quan đối với công tác này.  

- Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả các cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát 

quyền lực trong PCTNLPTC; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, 

trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong cơ quan. Thường xuyên đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá 

trình tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị. 
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II. NỘI DUNG  

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của 

Đảng về PCTNLPTC và tầm quan trọng của công tác thể chế hóa chủ trương, 

đường lối của Đảng thành pháp luật của Nhà nước. Triển khai thực hiện nghiêm 

túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về PCTNLPTC1. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

2. Thường xuyên phối hợp rà soát các chủ trương, đường lối, quy định của 

Đảng về PCTNLPTC đã ban hành để kịp thời tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, cụ 

thể hóa thành pháp luật.  

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: 

+ Đối với các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng về PCTNLPTC 

đã ban hành: Chủ động nghiên cứu, phối hợp rà soát và tham mưu ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật để thể chế hóa, cụ thể hóa trong Quý IV năm 2025.  

+ Đối với các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng về PCTNLPTC 

được ban hành trong thời gian tới: Thực hiện thường xuyên.  

3. Thực hiện thường xuyên công tác tự kiểm tra, phối hợp rà soát, hệ 

thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật, xử lý triệt để các quy định trái pháp 

luật hoặc có mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập nhằm kịp thời khắc phục ngay 

những bất cập, sơ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực.  

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và đơn vị trực 

thuộc. Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

4.  Quản lý cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời với tổ chức, sắp xếp bộ 

máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành 

chính; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; quản lý tài chính, tài sản công...  

                                                 
1 Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 28-

NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm 

quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy định số 

178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác xây dựng pháp luật; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Kết luận số 119-KL/TW, 

ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật; Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về PCTNLPTC hướng dẫn một số nội dung trọng tâm về công tác phòng, chống lãng phí; các kết luận của 

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC tại các Cuộc họp Thường trực Ban 

Chỉ đạo và Phiên họp Ban Chỉ đạo; Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến 

năm 2030; Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035; Chỉ thị số 05-CT/TU, 

ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và các văn bản khác có liên quan. 
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- Đơn vị thực hiện: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên. 

5. Xác định kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng 

về PCTNLPTC thành pháp luật Nhà nước là một trong các tiêu chí để đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, đảng viên 

được giao trách nhiệm trong công tác này. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong công tác thể chế hóa chủ trương của Đảng về 

PCTNLPTC. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Trong năm 2025. 

6. Thực hiện sơ kết, tổng kết đối với công tác thể chế hóa chủ trương, 

đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật Nhà nước, từ đó chỉ rõ 

những tồn tại, hạn chế, sơ hở, bất cập cần khắc phục để nâng cao hiệu quả về 

công tác này. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng. 

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thực hiện thường xuyên, định kỳ và 

theo chỉ đạo, yêu cầu của tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng: 

- Tham mưu cho Giám đốc Sở tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch này 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan. 

- Thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, định kỳ hàng tháng, quý, 

năm tổng hợp kết quả, tham mưu dự thảo báo cáo theo quy định.  

- Chủ động phối hợp với Trung tân Thông tin và Dịch vụ đối ngoại của Sở 

cập nhật, đăng tin kịp thời về công tác tuyên truyền, thực hiện các nhiệm vụ của 

Sở về phòng, chống tham nhũng của cơ quan và các văn bản chỉ đạo, điều hành, 

hướng dẫn về PCTNLPTC trên Trang TTĐT của Sở Ngoại vụ. 

 2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và Trung tâm Thông tin và Dịch vụ 

đối ngoại: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, NV; 

- Trung tâm TT &DVĐN; 
- Lưu: VT. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Trịnh Tuyết Mai 
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